

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống ma túy 2023

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống ma túy năm 2023; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy và hậu quả, tác hại của tệ nạn ma túy.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các kiến thức phòng, chống ma túy tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và vận động nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm ma túy.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy (PCMT) giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ và Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”, Luật PCMT năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Yêu cầu

Cấp ủy, lãnh đạo Sở phải đặt nhiệm vụ phòng, chống và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, lâu dài; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và huy động sức mạnh của tập thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở tham gia vào công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác PCMT; trọng tâm là Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình PCMT giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ; Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PCMT năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến PCMT. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, đặc biệt chú ý đến tác hại và xu hướng sử dụng ma túy tổng hợp, chất hướng thần và

một số chất ma túy mới; hỗ trợ hoạt động và nhân rộng các mô hình phòng, chống ma túy có hiệu quả ở cơ sở.

Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao đến công chức, viên chức, người lao động cơ quan gắn với tuyên truyền phòng, chống mại dâm, phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS và cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Vận động công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác kịp thời các đường dây, tổ chức mua bán ma túy và người nghiện ma túy; giáo dục, cảm hóa người phạm tội và người nghiện ma túy.

4. Cấp ủy, lãnh đạo Sở quán triệt, chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động cơ quan nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức đấu tranh phòng, chống ma túy, cảnh giác, theo dõi sát sao tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại khu vực cơ quan. Tập thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở KH&CN cam kết xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa, không có tội phạm và người nghiện ma túy; an toàn về an ninh trật tự.

5. Đăng tải các tin bài, bài viết, ảnh, phóng sự về các hoạt động phòng, chống ma túy trên website của Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ kế hoạch có trách nhiệm triển khai, thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đến toàn thể công chức, viên chức và người người lao động.

2. Giao cho Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp kết quả và báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống ma túy năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- cdl39bg@gmail.com;
- Lãnh đạo Sở;
- Toàn thể CBCCVC và LĐ thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung